



中國高精密自動化集團有限公司

CHINA HIGH PRECISION AUTOMATION GROUP LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號: 591

中期報告 2013/14







摘要

- ◆ 本集團截至二零一三年十二月三十一日止六個月的營業額為人民幣221,117,000元，較二零一二年同期營業額減少約22.2%；
- ◆ 截至二零一三年十二月三十一日止六個月的經營溢利為人民幣6,045,000元，較二零一二年同期經營溢利減少約91.3%；
- ◆ 截至二零一三年十二月三十一日止六個月的本公司股東應佔溢利為人民幣3,293,000元，較二零一二年同期本公司股東應佔溢利減少約94.3%；
- ◆ 截至二零一三年十二月三十一日止六個月的每股基本及攤薄盈利分別為人民幣0.32分及人民幣0.32分；
- ◆ 於二零一三年十二月三十一日的股東權益為人民幣2,257,289,000元。

董事會

執行董事

黃訓松先生 (主席兼行政總裁)
鄒崇先生
蘇方中先生
張全先生

獨立非執行董事

陳玉曉先生
吉勤之女士
胡國清博士

審核委員會

陳玉曉先生 (主席)
吉勤之女士
胡國清博士

薪酬委員會

陳玉曉先生 (主席)
吉勤之女士
胡國清博士

提名委員會

陳玉曉先生 (主席)
吉勤之女士
胡國清博士

公司秘書

張全先生 *CPA, AICPA*

授權代表

張全先生
黃訓松先生

註冊辦事處

Cricket Square,
Hutchins Drive, P.O. Box 2681,
Grand Cayman, KY1-1111,
Cayman Islands

中國主要營業地點

中國
福州市
馬尾科技園區
興業西路16號
郵編：350015

總部及香港主要營業地點

香港
灣仔
分域街18號
捷利中心7樓703室

公司網址

www.chpag.net

核數師

天健(香港)會計師事務所有限公司
執業會計師

法律顧問

有關香港法律
簡家驄律師行
Pang & Co. (與美國樂博律師事務所聯營)

有關中國法律
北京金沃律師事務所

股份過戶登記總處

Royal Bank of Canada Trust Company (Cayman) Limited
4th Floor, Royal Bank House,
24 Shedden Road,
George Town,
Grand Cayman KY1-1110,
Cayman Islands

股份過戶登記處香港分處

卓佳證券登記有限公司
香港
灣仔
皇后大道東28號
金鐘匯中心26樓

主要往來銀行

中國工商銀行股份有限公司
交通銀行股份有限公司
中國建設銀行股份有限公司
中國光大銀行股份有限公司

股份代號

591

綜合損益表

截至二零一三年十二月三十一日止六個月
(以人民幣元列示)

業績

中國高精密自動化集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年十二月三十一日止六個月(「本期間」)未經審核綜合中期財務業績如下：

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3	221,117	284,164
銷售成本		(200,419)	(193,248)
毛利		20,698	90,916
其他收入	4	3,802	2,991
其他收益淨額	4	5,286	1,370
分銷成本		(2,761)	(3,524)
行政費用		(20,980)	(22,264)
經營溢利		6,045	69,489
財務成本	5(a)	—	—
除稅前溢利	5	6,045	69,489
所得稅	6	(2,752)	(11,381)
本公司股東應佔期間溢利		3,293	58,108
每股盈利(人民幣分)	7		
— 基本		0.32	5.60
— 攤薄		0.32	5.60

綜合損益及其他全面收益表 4

截至二零一三年十二月三十一日止六個月
(以人民幣元列示)

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
本公司股東應佔期間溢利	3,293	58,108
期內其他全面收益		
隨後可能重新分類至損益的項目：		
換算中國(不包括香港)境外業務財務報表之匯兌差額	(6,022)	(1,714)
本公司股東應佔期內全面(虧損)/收益總額	(2,729)	56,394

綜合財務狀況表

於二零一三年十二月三十一日
(以人民幣元列示)

	附註	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	584,030	611,981
投資物業		55,079	35,665
在建工程	9	4,048	—
根據經營租賃持作自用的租賃土地權益		9,648	15,066
購置物業、廠房及設備之按金		152	878
於共同控制實體的權益	10	—	2,286
遞延稅項資產		2,569	2,569
		655,526	668,445
流動資產			
存貨		61,133	63,953
貿易及其他應收款項	11	261,482	265,789
現金及現金等值項目		1,408,826	1,371,402
		1,731,441	1,701,144
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	108,240	89,044
本期稅項		1,620	282
保修撥備		1,832	2,259
		111,692	91,585
流動資產淨值		1,619,749	1,609,559
總資產減流動負債		2,275,275	2,278,004
非流動負債			
遞延稅項負債		17,986	17,986
		17,986	17,986
資產淨值		2,257,289	2,260,018
資本及儲備			
股本		91,360	91,360
儲備		2,165,929	2,168,658
總權益		2,257,289	2,260,018

綜合權益變動表 6

截至二零一三年十二月三十一日止六個月 — 未經審核
(以人民幣元列示)

	本公司股東應佔							總計 人民幣千元
	股本 人民幣千元	股份 溢價 人民幣千元	盈餘 公積金 人民幣千元	以股份支付 酬金儲備 人民幣千元	其他 儲備 人民幣千元	匯兌 儲備 人民幣千元	未分配 利潤 人民幣千元	
於二零一二年七月一日之結餘	91,360	958,076	159,695	78,841	2,982	(21,284)	967,378	2,237,048
截至二零一三年六月三十日								
止年度權益變動：								
年內溢利	—	—	—	—	—	—	36,277	36,277
其他全面收益	—	—	—	—	—	(5,727)	—	(5,727)
全面收益總額	—	—	—	—	—	(5,727)	36,277	30,550
已宣派及支付之股息	—	(16,999)	—	—	—	—	—	(16,999)
以權益結算之股份支出	—	—	—	9,419	—	—	—	9,419
撥至盈餘公積金	—	—	16,683	—	—	—	(16,683)	—
於二零一三年六月三十日及 二零一三年七月一日之結餘	91,360	941,077	176,378	88,260	2,982	(27,011)	986,972	2,260,018
截至二零一三年十二月三十一日								
止六個月權益變動：								
期內溢利	—	—	—	—	—	—	3,293	3,293
其他全面收益	—	—	—	—	—	(6,022)	—	(6,022)
全面收益／(虧損)總額	—	—	—	—	—	(6,022)	3,293	(2,729)
撥至盈餘公積金	—	—	5,412	—	—	—	(5,412)	—
於二零一三年十二月三十一日之結餘	91,360	941,077	181,790	88,260	2,982	(33,033)	984,853	2,257,289

簡明綜合現金流量表

截至二零一三年十二月三十一日止六個月
(以人民幣元列示)

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
營運所得現金	51,980	145,803
已付中國所得稅	(1,414)	(15,163)
經營活動所得現金淨額	50,566	130,640
投資活動所用現金淨額	(13,142)	(11,030)
融資活動所用現金淨額	—	(16,866)
現金及現金等值項目淨增加	37,424	102,744
期初現金及現金等值項目	1,371,402	1,212,738
期末現金及現金等值項目	1,408,826	1,315,482

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

1. 編撰基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文而編製，包括遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之《香港會計準則》(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。本中期財務報告已於二零一四年二月二十八日獲授權刊發。

中期財務報告乃根據二零一三年全年財務報表所採用之相同會計政策而編製，惟預期於二零一四年全年財務報表反映的會計政策變動則除外。有關該等會計政策變動的詳情載於附註2。

編製符合《香港會計準則》第34號之中期財務報告要求管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響會計政策之應用及本年迄今為止所呈報資產及負債、收益及開支之金額。實際結果可能與該等估算有所差異。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經挑選之解釋附註。該等附註包括解釋對本集團自二零一三年度之全年財務報表刊發以來之財務狀況及表現所出現之變動而言屬重要之事件及交易。簡明綜合中期財務報告及其附註並不包括根據適用《香港財務報告準則》(「香港財務報告準則」)而編製之完整財務報表所規定之一切資料。

有關截至二零一三年六月三十日止財政年度並載入中期財務報告內作為前期呈報資料之財務資料，並不構成本公司於該財政年度之法定財務報表，惟摘錄自該等財務報表。截至二零一三年六月三十日止年度之法定財務報表在本公司之註冊辦事處可供索閱。核數師在日期為二零一三年九月二十七日之報告內已對該等財務報表作出真實及公平的意見。

2. 會計政策變動

香港會計師公會頒佈下列若干新訂及經修訂香港財務報告準則，該等準則為首次生效或可供本集團及本公司於本會計期間提早採納。其中，與本集團財務報表有關連者如下：

香港財務報告準則第7號(修訂本)，披露 — 抵銷金融資產及金融負債

香港財務報告準則第9號，金融工具

香港財務報告準則第10號，綜合財務報表

香港財務報告準則第11號，聯合安排

香港財務報告準則第12號，於其他實體之權益披露

香港財務報告準則第13號，公允值計量

香港會計準則第19號(經修訂)，僱員福利

香港會計準則第27號(經修訂)，獨立財務報表

香港會計準則第28號(經修訂)，於聯營公司及合營企業之投資

香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第20號，地表礦區生產階段的剝採成本

此等變動對該等財務報表之內容概無構成重大影響。

本集團並無應用任何尚未於本會計期間生效的新準則或詮釋。

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

3. 營業額

本集團主要業務為生產及銷售高精度工業自動化儀錶及技術產品，以及鐘錶儀錶。

營業額指已扣除退貨、折扣及增值稅以及其他銷售稅後的貨品銷售值，於所呈列期間確認的各類主要收入金額如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
自動化儀錶及技術產品的銷售	181,913	240,642
鐘錶儀錶的銷售	39,204	43,522
	221,117	284,164

截至二零一三年十二月三十一日止六個月，有一名客戶(未經審核)的交易超逾本集團營業額的10%(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：零(未經審核))。

4. 其他收入及其他收益淨額

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
其他收入		
銀行利息收入	2,433	2,813
應佔一間共同控制實體(虧損)/溢利	(329)	178
出售一間共同控制實體之收益	1,115	—
撥回保修撥備	427	—
租金收入	156	—
	3,802	2,991
其他收益淨額		
滙兌收益淨額	5,286	1,370

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

5. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
(a) 財務成本	—	—
(b) 員工成本：		
向定額供款退休計劃作出之供款	1,019	943
薪金、工資及其他福利	23,888	24,565
	24,907	25,508

根據中國的相關勞工規則及法規，中國附屬公司參與中國福建省政府機關組織的定額供款退休福利計劃(「計劃」)，據此，本集團須按合資格僱員薪金18%的比率就計劃作出供款。本集團已就所需的退休金供款作撥備，在供款到期時撥支福建省社保辦公室。福建省社保辦公室負責向退休僱員支付他們在計劃下所享有的福利金。

本集團為所有香港合資格僱員設立強制性公積金計劃(「強積金計劃」)。根據強制性公積金計劃條例及相關規例，本集團及僱員按僱員有關收入的5%(每月有關收入的上限為25,000港元)為強積金計劃供款。

除上述的年度供款外，本集團並無其他與以上兩個計劃有關的重大退休金福利支付責任。

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
(c) 其他項目：		
折舊	26,404	13,694
攤銷	113	113
研發費用	2,226	2,452
保修撥備增加	—	241
經營租賃費：		
最低租賃付款 — 物業	676	744
存貨成本(附註)	200,419	193,248

附註：存貨成本中與員工成本、折舊及攤銷費用相關的金額為人民幣39,784,000元(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣21,541,000元(未經審核))，亦於上文或附註5(b)各類別總開支中獨立披露。

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

6. 所得稅

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
本期稅項 — 中國所得稅		
期內撥備	2,752	11,381

- (i) 根據開曼群島的規則及規例，本集團毋須繳納任何開曼群島的所得稅。
- (ii) 由於本集團於期內並無須繳納香港利得稅的應課稅溢利(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：零(未經審核))，因此並沒有為香港利得稅作出撥備。
- (iii) 根據中國所得稅規則及規例，凡符合二零零八年四月十四日頒佈之《高新技術企業認定管理辦法》的通知之條件的認定高新技術企業(「認定高新技術企業」)，均可按優惠所得稅率15%納稅。於二零零八年十二月十二日，福建上潤精密儀器有限公司(「福建上潤」)獲有關當局認定為認定高新技術企業。

由二零零八年一月一日起，並非在中國成立或在中國沒有設有經營地點之非居民企業，或在中國成立或在中國設有經營地點，惟有關收入實際上並非與在中國成立或中國經營地點有關之非居民企業，將須就多項被動收入(如源於中國境內之股息)按10%稅率(除非按條約減免)繳付預扣稅。因本集團一間於香港註冊成立的附屬公司直接全資持有福建上潤，根據香港與中國之間的雙重稅收安排，其預扣稅應以5%稅率計算。福建上潤自二零零八年一月一日開始之未分配利潤所產生的遞延稅項負債已獲確認入賬，惟限於預期於可見將來作分配的溢利。

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利是按本中期期間本公司股東應佔溢利人民幣3,293,000元(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月內：人民幣58,108,000元(未經審核))以及該期間已發行普通股加權平均數1,037,500,000股(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：1,037,500,000股普通股(未經審核))計算，計算方式如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
盈利：		
溢利(基本及攤薄)	3,293	58,108

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 千股 (未經審核)	二零一二年 千股 (未經審核)
加權平均普通股股數：		
期初及期末已發行普通股	1,037,500	1,037,500
加權平均普通股股數(基本)	1,037,500	1,037,500

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利是按截至二零一三年十二月三十一日止六個月本公司股東應佔溢利人民幣3,293,000元(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣58,108,000元(未經審核))及本期間已發行普通股加權平均數(經調整購股權的潛在攤薄影響(假設於本期間已獲行使))計算。截至二零一三年十二月三十一日止六個月，由於本期間普通股的平均市價並無超越購股權的行使價，故該等購股權並無攤薄影響。

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 千股 (未經審核)	二零一二年 千股 (未經審核)
加權平均普通股股數(基本)	1,037,500	1,037,500
加權平均普通股股數(攤薄)	1,037,500	1,037,500

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

8. 分部報告

本集團按部門管理業務，部門以業務種類劃分。本集團呈列以下兩個可報告分部，這與本集團就資源分配及表現評估向最高行政管理人員內部匯報資料之方式一致。以下呈列的可報告分部並非合併任何經營分部所得。

自動化儀錶及技術產品：	製造及銷售智能數字顯示控制儀、流量積算儀、壓力變送器及多路巡檢儀。
鐘錶儀錶：	製造及銷售多功能全塑石英錶機芯。

(a) 分部業績、資產及負債

為評估分部業績和分部間資源分配，本集團高級行政管理人員根據以下基礎監督每個可報告分部的業績、資產和負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產(遞延稅項資產及其他企業資產除外)。分部負債包括個別分部應佔的貿易及其他應付款項、保修撥備及應付即期稅項。

將收入和支出分配入可報告分部時，是參照該等分部產生的銷售以及產生的支出或該等分部應佔之資產折舊或攤銷金額。

報告分部溢利的計量方式為「經調整經營溢利」。為計算報告分部溢利，本集團的經營溢利就並無明確歸屬於個別分部的項目(如總部或企業行政成本)作出調整。除有關經調整經營溢利的分部資料外，管理層亦獲提供有關收入及購置非流動分部資產之分部資料。

截至二零一二年及二零一三年十二月三十一日止六個月期間，就資源分配及評估分部表現向本集團最高行政管理人員提供的本集團可報告分部資料如下：

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

8. 分部報告 (續)

(a) 分部業績、資產及負債 (續)

截至十二月三十一日 止六個月	自動化儀錶及技術產品		鐘錶儀錶		總計	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
	可報告分部收入	181,913	240,642	39,204	43,522	221,117
可報告分部溢利/(虧損) (經調整經營溢利/(虧損))	22,491	85,636	(6,352)	(696)	16,139	84,940

	自動化儀錶及技術產品		鐘錶儀錶		總計	
	二零一三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 六月 三十日 人民幣千元 (經審核)	二零一三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 六月 三十日 人民幣千元 (經審核)	二零一三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (未經審核)	二零一三年 六月 三十日 人民幣千元 (經審核)
	可報告分部資產	726,801	754,223	183,879	197,313	910,680
截至二零一三年十二月 三十一日止六個月購置 非流動分部資產/年	3,734	47,122	4,209	14,220	7,943	61,342
可報告分部負債	52,437	43,668	9,662	4,842	62,099	48,510

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

8. 分部報告(續)

(b) 可報告分部收入、溢利或虧損、資產及負債之對賬

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
收入		
可報告分部收入	221,117	284,164
綜合營業額	221,117	284,164
	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
溢利		
可報告分部溢利	16,139	84,940
未分配總部及企業支出	(10,094)	(15,451)
除稅前綜合溢利	6,045	69,489
	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
資產		
可報告分部資產	910,680	951,536
未分配總部及企業資產	1,476,287	1,418,053
綜合總資產	2,386,967	2,369,589
	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
負債		
可報告分部負債	62,099	48,510
未分配總部及企業負債	67,579	61,061
綜合總負債	129,678	109,571

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

9. 物業、廠房及設備和在建工程

(a) 購置物業、廠房及設備

截至二零一三年十二月三十一日止六個月，本集團購置物業、廠房及設備項目之金額為人民幣12,388,000元(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣9,839,000元(未經審核))。

(b) 在建工程

在建工程包括於報告期末尚未竣工的生產廠房及輔助設施所投入的成本。截至二零一三年十二月三十一日止六個月內，本集團就在建工程支付之金額為人民幣4,048,000元(未經審核)(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣4,004,000元(未經審核))。

10. 於一間共同控制實體之權益

	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
非上市投資，按成本(3,750,000港元)	3,072	3,072
承上累計應佔虧損	(786)	—
期／年內應佔虧損	(329)	(786)
轉下累計應佔虧損	(1,115)	(786)
出售前集團應佔資產淨值	1,957	2,286
減：出售	(1,957)	—
於期／年終集團應佔資產淨值	—	2,286
出售代價(3,750,000港元)	3,072	—
減：出售前集團應佔資產淨值	(1,957)	—
計入其他收益之出售收益	1,115	—

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

10. 於一間共同控制實體之權益(續)

共同控制實體之詳情如下：

共同控制實體名稱	註冊成立/ 成立及經營地點	已繳註冊資本	擁有權益百分比率			主要業務
			集團實際 權益	本公司 擁有	附屬公司 擁有	
包頭上潤精密自動化有限公司(「包頭上潤」)	中國	人民幣6,041,000元	49%	—	49%	製造及銷售高精度工業自動化儀錶及技術產品及工業自動化系統整合商

於二零一三年十一月十五日，本集團與一名獨立第三方按公平原則訂立協議出售其於包頭上潤全部股權，代價為3,750,000港元。

11. 貿易及其他應收款項

包含在貿易及其他應收款項中的應收貿易賬款(扣除呆壞賬撥備)的賬齡分析如下：

	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
未逾期亦未減值(本期)	257,578	264,286
逾期少於一個月	—	—
應收貿易賬款(扣除呆壞賬撥備)	257,578	264,286
預付款項及其他應收款項	3,904	1,503
	261,482	265,789

本集團一般向其客戶授予由開票日期起計120天至180天之信貸期。

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

12. 貿易及其他應付款項

包含在貿易及其他應付款項中的應付貿易賬款賬齡分析如下：

	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
一個月內到期或應要求	498	185
一個月後但三個月內到期	31,877	20,883
三個月後但六個月內到期	31,586	25,184
應付貿易賬款總額	63,961	46,252
其他應付款項及預提費用	44,279	42,792
	108,240	89,044

各供應商授予的信貸期一般為120天。

13. 股息

有關上財政年度及在本中期期間內已批准及支付予本公司股東之股息：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
概無就上財政年度及在本中期期間內批准及支付末期股息 (截至二零一二年十二月三十一日止六個月：每股普通股2港仙 (未經審核))	—	16,865

未經審核中期財務報告附註

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

14. 承擔

(a) 經營租賃

不可撤銷經營租賃項目的未來最低租賃應付款項總額如下：

	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
一年內	1,754	1,566
一年後但五年內	5,166	4,672
五年後	3,805	3,374
	10,725	9,612

本集團是根據經營租賃所持若干物業的承租人。位於香港之物業租賃初步為期2年，而位於國內之土地及物業租賃則初步為期15年。該等租賃附有選擇權可於重新磋商全部條款時續約。該等租賃並不包括或然租金。

(b) 資本承擔

於二零一三年十二月三十一日仍未在本中期財務報告計提的資本承擔如下：

	於二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (經審核)
已訂約		
— 收購物業、廠房及設備	2,910	13,098
— 於一間共同控制實體之權益	—	6,728
已授權但未訂約		
— 收購物業、廠房及設備	113,715	117,651
	116,625	137,477

(除另有註明外，均以人民幣元列示)

15. 重大關聯方交易

主要管理人員酬金

下列為本集團的主要管理人員酬金，包括付予本公司董事的款項：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
短期僱員福利	1,509	1,391
退休福利計劃供款	14	17
	1,523	1,408

管理層討論與分析

市場及業務回顧

截至二零一三年十二月三十一日止的六個月內，中國經濟處於較不明朗的狀態中，整體經濟增速放緩。國內產業仍然面對結構調整、產能過剩等問題。二零一三年國內生產總值同比增加7.7%，去年同期為增加7.8%。採購經理人指數雖然由二零一三年七月到十月為正增長，但到二零一三年十一月指數與去年同期持平，二零一三年十二月及二零一四年一月指數分別為-0.4%及-0.5%。可見國內經濟狀況運行較不穩定。另外，工業品出廠價格指數由二零一三年七月到十二月的期間平均下降1.58%，同期數據為平均下降2.82%。

集團的營運表現也受到較複雜的經濟環境影響，在報告期內可見現有客戶需求減少，客戶端業務經營比去年更具挑戰。因此，本集團經營表現也明顯比去年下滑。部分控制儀表依然受基建相關行業產能過剩影響而未能回復過往的銷售表現。而整體銷售分別在數量和價格都有所下降。預計短期內情況仍然持續。

面對複雜的經營環境，本集團管理層一直積極拓展新領域，期內獲得中國石油、中國石化的一級供應商資格，入圍產品包括：智能壓力變送器、電磁流量計、儀表閥組及管接件及溫度變送器等，這對於公司未來的發展帶來很大的幫助。

分部資料

本集團擁有以下兩個業務分部。

自動化儀錶及技術產品

本期間，高精密工業自動化儀錶及技術產品的銷售額為人民幣181,913,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣240,642,000元)，佔本集團總營業額約82.3%(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：84.7%)。本集團繼續專注於生產及拓展高精密工業自動化儀錶及技術產品，管理其存貨水平及分銷網絡。由於分部營業額下跌，該業務分部之可報告分部溢利為人民幣22,491,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣85,636,000元)，較二零一二年同期下跌約73.7%。

鐘錶儀錶

本期間，鐘錶儀錶的銷售額為人民幣39,204,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣43,522,000元)，佔本集團總營業額約17.7%(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：15.3%)。由於分部營業額下跌，該業務分部之可報告分部虧損為人民幣6,352,000元，而二零一二年同期虧損則為人民幣696,000元。

生產設施

本集團自設大型生產設施，現正擴大產能，提升競爭優勢。

由於本集團位於福州馬尾科技園區快安大道15號地的現有生產設施(第一期發展項目)的使用率於二零零八年已達上限，本集團現正分兩期(即第二及第三期發展項目)擴大及提升產能。兩個發展項目均位於中國福州經濟技術開發區快安科技園龍門村，總地盤面積約為47,665平方米。

第二期發展項目純粹針對擴大本集團現有產品的產能。新廠房於二零一零年投產，及於二零一一年六月達到產能上限。因此，本集團現有產品的產能已按計劃提升一倍。

第三期發展項目則純粹針對生產本集團之新產品 — 執行儀錶。新廠房的建築工程已於二零一二年六月三十日前竣工，並預計於二零一五年可全速投產。鑒於環球市場不穩定，故此董事將審慎進行未來的發展計劃。

前瞻

公司未來的發展主要着重發展石油石化領域，以拓展在石油石化領域的商業機會。另外，對於新型傳感器的研發和推廣，及對儀表閥組產品的市場推廣也是本集團未來的主要工作。由於現有不少客戶正面對產業轉型的影響，本集團正加強銷售能力，拓展新的業務領域。

對於短期業務展望，管理層保持保守審慎；對本集團長期業務發展，管理層仍感樂觀。

財務回顧

營業額

本期間，本集團營業額為人民幣221,117,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣284,164,000元)，較去年同期之營業額下跌約22.2%。營業額下跌主要由於環球經濟放緩之不利影響，導致工業自動化儀錶及技術產品需求減少。

毛利及經營溢利

本期間，本集團的毛利及經營溢利分別為人民幣20,698,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣90,916,000元)及人民幣6,045,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣69,489,000元)。毛利及經營溢利下跌乃與營業額下跌相一致。

自動化儀錶及技術產品分部的毛利率由截至二零一二年十二月三十一日止六個月的37.7%跌至本期間的14.4%。此乃主要由於銷售下跌及固定成本上升所致。

鐘錶儀錶分部於期內錄得虧損，乃由於單位平均售價由截至二零一二年十二月三十一日止六個月人民幣1.32元下跌至本期間人民幣1.24元，及固定成本上升所致。在需要時，本集團適時調整售價，在價格競爭激烈的市場中維持其市場佔有率。

因此，本期間，本集團經營溢利較去年同期下跌91.3%。

管理層討論與分析

溢利

本公司股東應佔本期間溢利為人民幣3,293,000元，相比二零一二年同期則為人民幣58,108,000元，溢利減少主要由於上文所載的因素。

每股盈利

本期間，每股基本及攤薄盈利分別為人民幣0.32分（截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣5.60分）及人民幣0.32分（截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣5.60分）。

流動性及財務資源

本期間，本集團主要利用其內部資源應付其營運資金需求。

於二零一三年十二月三十一日，本集團現金及現金等值項目、流動資產淨值及資產總值減流動負債分別為人民幣1,408,826,000元、人民幣1,619,749,000元及人民幣2,275,275,000元，而於二零一三年六月三十日則分別為人民幣1,371,402,000元、人民幣1,609,559,000元及人民幣2,278,004,000元。

借貸

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無銀行貸款（二零一三年六月三十日：無）。

權益

於二零一三年十二月三十一日，本公司股東應佔權益總值減少人民幣2,729,000元至人民幣2,257,289,000元（二零一三年六月三十日：人民幣2,260,018,000元）。

資產負債比率

於二零一三年十二月三十一日，本集團資產負債比率（以流動負債加非流動負債除以權益總值計算）約為0.06（二零一三年六月三十日：約0.05）。

配售及公開發售所得款項用途

本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市，涉及的發售股份合共287,500,000股（包括超額配股權獲行使而發行的股份），配售及公開發售所得款項淨額約為1,043,000,000港元（「所得款項淨額」）將主要用於以下用途：

1. 動用約711,000,000港元於建設生產設施以生產本集團之新產品；
2. 動用約129,000,000港元於研發工作；
3. 動用約81,000,000港元於網絡發展及銷售支援服務；
4. 動用約18,000,000港元於發展本集團資訊系統；及
5. 動用約104,000,000港元作一般營運資金。

截至二零一三年十二月三十一日，本集團已使用所得款項淨額於以下用途：

1. 動用約579,000,000港元於建設生產設施以生產本集團之新產品；
2. 動用約74,000,000港元於研發工作；
3. 動用約39,000,000港元於網絡發展及銷售支援服務；及
4. 動用約2,000,000港元於發展本集團資訊系統。

所得款項淨額餘額則以短期存款形式存放於金融機構。

重大投資

除於本集團本期間內的未經審核中期財務報告附註10所披露於一間共同控制實體之權益外，本集團於本期間概無任何重大投資。

收購與出售附屬公司及聯屬公司

除於本集團本期間內的未經審核中期財務報告附註10所披露出售於一間共同控制實體之權益外，本集團於本期間並無進行附屬公司或聯屬公司的重大收購或出售事項。

僱員及購股權計劃

於二零一三年十二月三十一日，本集團的僱員合共1,038人(二零一三年六月三十日：1,067人)。本集團制定政策，定期檢討僱員薪金水平及表現花紅制度，確保本集團薪酬政策在業內具有競爭力。本期間，員工成本(包括董事酬金)為人民幣24,907,000元(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：人民幣25,508,000元)。為獎勵本集團員工、董事及顧問，本公司根據其於二零零九年十月二十八日採納的購股權計劃(「該計劃」)向員工、董事及顧問授出購股權。本期間，本公司並無授出、行使、註銷或使之失效的購股權，該計劃項下未獲行使之購股權數目為39,000,000。

資產抵押

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無以其資產作抵押。

有關重大投資及預期資金來源的未來計劃

除第21頁所述擴大生產設施外，於二零一三年十二月三十一日，本集團並無作重大投資之未來計劃。

本集團將持續密切監察行業發展，定期檢討其業務拓展計劃，以本集團最佳利益為依歸採取必要的措施。

匯率波動風險

本集團的外匯風險來自以外幣列值的若干金融資產及負債，主要為美元及港元。本集團預期人民幣兌外幣不會出現可能對本集團經營業績構成重大影響的任何升值或貶值。本期間，本集團並無利用金融工具為外匯風險作對沖，並將繼續不時密切監察有關風險情況。

管理層討論與分析

資本承擔

於二零一三年十二月三十一日，本集團中期財務報告所列已訂約但未撥備的資本開支以及中期財務報告所列已授權但未訂約的資本開支分別約為人民幣2,910,000元(二零一三年六月三十日：約人民幣19,826,000元)及約人民幣113,715,000元(二零一三年六月三十日：約人民幣117,651,000元)。

或然負債

於二零一三年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。

股息

董事會不建議就截至二零一三年十二月三十一日止六個月派發中期股息(截至二零一二年十二月三十一日止六個月：無)。

董事及主要行政人員所持本公司或任何相聯法團股份、相關股份及債券的權益及淡倉

於二零一三年十二月三十一日，董事及本公司主要行政人員擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知會本公司及聯交所的本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)的股份、相關股份及債券的權益及淡倉(包括根據證券及期貨條例有關條文董事及本公司主要行政人員被當作或視作擁有的權益及淡倉)，或根據證券及期貨條例第352條已登記於該條規定存置的登記冊或根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄10所載上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)另行知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

本公司普通股及相關股份的好倉：

董事	所持普通股及相關股份數目、身份及權益性質			佔本公司 已發行股本 概約百分比
	直接持有權益	通過受控法團	總計	
黃訓松	343,742,082	39,824,704 (附註2)	383,566,786	36.97%

附註：

- 於二零一三年十二月三十一日，本公司已發行股份總數為1,037,500,000股。
- 於英屬處女群島註冊成立的公司Fortune Plus Holdings Limited持有39,824,704股股份，而黃先生擁有Fortune Plus Holdings Limited之66.6%股權。因此，根據證券及期貨條例，黃先生被視為擁有該等股份的權益。

除上文及下文「購股權計劃」一節所披露者外，於二零一三年十二月三十一日，概無董事、本公司主要行政人員或彼等的聯繫人於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的任何股份、相關股份或債券中擁有須記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條規定存置的登記冊，或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

其他資料

主要股東所持本公司股份及相關股份的權益及淡倉

按本公司根據證券及期貨條例第336條存置的登記冊所示，就董事經作合理查詢後所知或確認，於二零一三年十二月三十一日，下列人士／實體(董事或本公司主要行政人員除外)於本公司及其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司及聯交所披露的權益或淡倉，或將在有權於任何情況下在本公司股東大會上投票的任何類別股本面值中直接及間接擁有5%或以上的權益：

本公司普通股的好倉：

股東	股份數目	佔本公司 已發行股本 概約百分比
Capital Research and Management Company	83,390,000	8.04
The Capital Group Companies, Inc.	58,532,000	5.64

附註：

- 於二零一三年十二月三十一日，本公司已發行股份總數為1,037,500,000股。

除上文披露者外，於二零一三年十二月三十一日，概無本公司的股份或相關股份須記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊之其他權益或淡倉。

購股權計劃

本公司於二零零九年十月二十八日採納購股權計劃(「該計劃」)，該計劃的主要條款載於本集團二零一三年年度財務報表附註24。本期間，本公司並無授出、行使、註銷或使之失效的購股權。於二零一三年十二月三十一日，該計劃項下未獲行使之購股權數目為39,000,000。

下表披露董事及本集團若干僱員本期間根據該計劃持有未行使本公司購股權的詳情：

承授人姓名	於二零一三年 七月一日 持有的購股權	本期間 授出的 購股權	本期間 已行使 購股權	本期間 已註銷 購股權	本期間使 之失效的 購股權	於二零一三年 十二月三十一日 持有的購股權	行使價 (港元)	授出日期	行使期
執行董事									
黃訓松先生	800,000	—	—	—	—	800,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
蘇方中先生	6,000,000	—	—	—	—	6,000,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
鄧崇先生	6,000,000	—	—	—	—	6,000,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
張全先生	3,000,000	—	—	—	—	3,000,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
獨立非執行董事									
吉勤之女士	200,000	—	—	—	—	200,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
胡國清博士	200,000	—	—	—	—	200,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
陳玉曉先生	200,000	—	—	—	—	200,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
僱員	22,600,000	—	—	—	—	22,600,000	5.60	二零一一年 三月十八日	可於二零一一年四月一日至 二零一六年三月三十一日 期間分三批行使
	39,000,000	—	—	—	—	39,000,000			

董事收購股份或債券的權利

除上文「董事及主要行政人員所持本公司或任何相聯法團股份、相關股份及債券的權益及淡倉」及「購股權計劃」兩節披露者外，董事或彼等各自聯繫人(定義見上市規則)概無於本期間內任何時間獲授可藉收購本公司股份或債券而獲益之權利，亦無行使任何該等權利；本公司、其控股公司或其任何附屬公司及同系附屬公司亦無參與訂立任何安排，致使董事可取得任何其他法人團體之該等權利。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本期間，本公司已遵守上市規則附錄14所載《企業管治守則》(「企業管治守則」)大部分守則條文，惟下文所述守則條文第A.2.1條的偏離情況除外。

其他資料

守則條文第A.2.1條

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。黃訓松先生兼任本公司主席及行政總裁。守則條文第A.2.1條的偏離情況被視為恰當，原因是一人同時兼任本公司主席並履行行政總裁的執行職務更具效率，並有助本集團在制定及執行長遠發展策略時，為本集團提供強大而一致之領導。董事會深信，基於董事的豐富經驗，董事會的運作能充份確保權力得到制衡。董事會有三名獨立非執行董事。由於他們的獨立性充分，故此董事會認為本公司已取得平衡，充份保障本公司的利益。

上市公司董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之規定準則。

本公司經向全體董事作出具體查詢後，所有董事確認彼等於本期間一直遵守標準守則。

董事於競爭業務所持的權益

本期間，概無董事或本公司主要股東或其各自任何聯繫人（定義見上市規則）於與本集團業務構成競爭或可能構成競爭的業務持有任何重大權益。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會現由三名獨立非執行董事組成，分別為胡國清博士、吉勤之女士及陳玉曉先生，主要負責（其中包括）就董事及高級管理人員的薪酬待遇及就制訂該薪酬待遇的政策而設立正式及具透明度的程序向董事會提出建議。

提名委員會

本集團自二零零八年以來已成立提名委員會（「提名委員會」）並以書面列明其職權範圍，職權範圍遵循企業管治守則。提名委員會的主要職責乃（其中包括）每年至少檢討一次董事會架構、規模、組成及多樣性，就任何為配合本公司之公司策略而擬對董事會作出之變動提出建議，就委任或重新委任董事及計劃董事繼任人選作出建議，並於適當時候審閱本公司的董事會多元化政策。提名委員會由三名獨立非執行董事組成，即胡國清博士、吉勤之女士及陳玉曉先生。陳玉曉先生已獲委任為提名委員會的主席。

審核委員會

根據企業管治守則的規定，本公司自二零零八年以來已成立審核委員會（「審核委員會」）並以書面列明其職權範圍。審核委員會的主要職責乃（其中包括）協助董事會，就本集團的財務報告系統、內部監控以及風險管理系統的有效性提供獨立意見、檢討及監控審核程序、審閱本公司的財務資料，及履行董事會所指派的其他職責。審核委員會現由三名獨立非執行董事組成，即胡國清博士、吉勤之女士及陳玉曉先生（主席）。

審閱中期業績

審核委員會與管理層已審閱本集團截至二零一三年十二月三十一日止六個月的未經審核中期業績及本中期報告、本集團採納的會計原則及實務準則，並商討內部監控及財務報告事宜。他們認為編製本集團截至二零一三年十二月三十一日止六個月的未經審核綜合中期財務報表符合有關的會計準則、規則及法規，同時已作出適當的披露。

暫停股票買賣

本公司股票已於二零一二年八月二十二日上午九時起暫停買賣，並將繼續暫停買賣直至另行通告為止。

刊發中期業績及中期財務報告

本公司二零一三年中期業績公告及本中期財務報告登載於聯交所網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.chpag.net)。

承董事會命
主席
黃訓松

香港，二零一四年二月二十八日